АДМИНИСТРАЦИЯ СУРОВИКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   12.01.2012

            № 9

Об утверждении долгосрочной районной целевой
программы «Питание школьников на 2012 - 2014 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской, Федерации, Федеральным Законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области от 10 декабря 2008 года № 966 «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации долгосрочных целевых программ»,
постановляю:
1. Утвердить прилагаемую долгосрочную районную целевую программу «Питание школьников на 2012-2014 годы».

2. Финансовому отделу администрации Суровикинского муниципального района осуществлять финансирование указанной Программы в пределах средств бюджета Суровикинского муниципального района, ежегодно предусматриваемых на ее реализацию.

3. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на начальника Отдела по образованию администрации Суровикинского муниципального района Шуликова Н.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в общественно-политической газете Суровикинского муниципального района «Заря».
Глава Суровикинского                                                                                                           муниципального района

                                   И.А. Шульц

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Суровикинского муниципального района

от 12.01.2012 г. № 9

Долгосрочная целевая программа                                                                         «Питание школьников на 2012-2014 годы»

ПАСПОРТ
долгосрочной районной целевой программы
1. Наименование программы

Районная долгосрочная целевая программа «Питание школьников на 2012- 2014 годы».

2. Дата принятия решения о разработке программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта) и или основание для разработки программы

Распоряжение администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области от 25 октября 2011 года № 419 «О подготовке  долгосрочной районной целевой программы «Питание школьников на 2012-2014 годы».

3. Заказчик (заказчик-координатор) программы
Отдел по образованию администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области.

4.  Основные разработчики программы

Отдел по образованию администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области.

5. Цели программы, важнейшие
целевые показатели

Комплексное решение вопросов по организации качественного и полноценного питания учащихся общеобразовательных учреждений Суровикинского муниципального района Волгоградской области.

6. Задачи программы

Обеспечение школьников сбалансированным горячим питанием и продуктами питания, обогащенными комплексами витаминов и минеральных веществ.

7. Сроки и этапы реализации программы

2012-2014 годы.

8.  Перечень подпрограмм и основных мероприятий

Организация питания обучающихся 1 -4 классов.

9. Исполнители подпрограмм и основных мероприятий

Общеобразовательные учреждения Суровикинского муниципального

района Волгоградской области и другие
организации, выполняющие заказ на конкурсной основе.

10. Объемы и источники финансирования (в целом по программе и с разбивкой по годам и источникам финансирования)

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Суровикинского муниципального района Волгоградской области.

	Средства местного бюджета (рублей)

	2012 год
	1480000

	2013 год
	1480000

	2014 год
	1480000

	Всего
	4440000

11. Ожидаемые конечные результаты реализации программы

Охват качественным, сбалансированным, физиологически

Обоснованным горячим питанием и продуктами питания,

обогащенными комплексами витаминов и минеральных веществ.

12. Система организации контроля за исполнением программы

Контроль в рамках Программы осуществляет:

-Администрация Суровикинского муниципального района Волгоградской области.

-Отдел по образованию Администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области ежеквартально, до 15- го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляет в отдел экономики, потребительского рынка и защиты прав потребителей администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области информацию о реализации долгосрочной районной целевой программы.
Введение
Здоровье детей - важнейший вопрос будущего нации. Питание в детском и подростковом возрасте способствует профилактике заболеваний, повышению работоспособности, физическому и умственному развитию, создает условия подрастающего поколения к окружающей среде и оказывает существенное влияние на формирование и создание здоровья человека  на протяжении всей последующей жизни. Формирование, поддержание и сохранение здоровья подрастающего поколения на сегодняшний день является одной из актуальных задач в образовании. Организация питания в столовых муниципальных общеобразовательных учреждений, обеспечение обучающихся школ полноценным горячим питанием способствует сохранению и укреплению их здоровья.

Реализация мероприятий Программы по совершенствованию системы питания в общеобразовательных учреждениях позволит обеспечить оптимальную количественную и качественную - структуру питания и физиологически обоснованный режим питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях.

1. Оценка исходной ситуации
В Суровикинском муниципальном районе Волгоградской области в 18 муниципальных общеобразовательных учреждениях функционируют столовые и буфетные. Из бюджета Суровикинского муниципального района Волгоградской области с 2008 года выделяются средства на ежедневные горячие завтраки для учащихся 1-4 классов. На сегодняшний день из 18 общеобразовательных учреждений в 15 организованно горячее питание, что составляет 79,96 % от общего количества обучающихся общеобразовательных учреждений Суровикинского муниципального района Волгоградской области (2701 человек).

Санитарное состояние школьных столовых, буфетных, пищеблоков удовлетворительное. Во всех помещениях пищеблоков оборудованы посадочные места для учащихся, составлены графики питания, вывешены меню в обеденных залах, утвержденные директорами школ. Определены часы работы школьных столовых.

В стационарных школьных столовых имеется минимум необходимого технологического оборудования, посуды, мебели. Обслуживающий персонал имеет доступ по приготовлению пищи, своевременно проходит медицинские осмотры, что подтверждается медицинскими книжками.

Практически все общеобразовательные школы располагают нормативно- правовой базой, регулирующей процесс организации питания школьников. Назначены ответственные за организацию питания, созданы школьные комиссии по проверке качества питания. Составлены списки учащихся, охваченных горячим питанием, и списки детей, заверенные органами соцзащиты населения, получающих льготное питание за счет субвенции.

Тем не менее, существуют некоторые проблемы связанные с ростом цен на продукты питания, которые крайне затрудняет организовать полноценное питание учащихся на выделяемые средства из областного бюджета (15 рублей в день на одного ребенка).

Для наиболее полного решения данных проблем разработана долгосрочная целевая программа «Питание школьников на 2012-2014 годы» (далее - Программа).

2. Цели, задачи, основные направления развития „
Цель: формирование, поддержание, сохранение здоровья обучающихся общеобразовательных учреждений за счет организации качественного питания в школьных столовых.

Для реализации заявленной цели поставлены следующие задачи:

- обеспечение обучающихся сбалансированным горячим Питанием в соответствии с возрастными и физиологическими потребностями в пищевых веществах и энергии;

- формирование у детей навыков правильного здорового питания.
3. Управление Программой
Управление программой осуществляется Отделом по образованию администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области (далее - Отдел по образованию). Отдел по образованию обеспечивает реализацию Программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете Суровикинского муниципального района на соответствующих финансовый год.

Контроль в рамках программы осуществляет:

- Администрация Суровикинского муниципального района Волгградской области;

- Отдел по образованию ежеквартально, до 15 -го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставляет в отдел экономики, потребительского рынка и защиты прав потребителей администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области информацию о реализации долгосрочной целевой программы.

4. Объемы и источники финансирования Программы
Размер финансовых затрат на питание учащихся из местного бюджета на год составляет 1480000 рублей.

Количество дней для обеспечения питанием учащихся составляет 170 дней (34 учебных недели с учетом пятидневки) 34 недели * 5 дней =170 дней.

        Стоимость набора продуктов питания на одного обучающегося в день рассчитана на основании десятидневного меню, составленного общеобразовательными учреждениями Суровикинского муниципального района Волгоградской области в соответствии с требованиями Роспотребнадзора, исход из фактически сложившихся ценны на продукты питания в Суровикинского муниципальном районе Волгоградской области.

Предполагаемые объемы финансирования, предусмотренные Программой, носят ориентированный характер и подлежат ежегодной корректировке в соответствии с утвержденным бюджетом на соответствующий финансовый год.

Реализация мероприятий Программы обеспечивается посредством целевого финансирования за счет бюджета Суровикинского муниципального района Волгоградской области.

Необходимые для реализации Программы финансовые ресурсы составляют 4440000 рублей.
5. Механизм реализации целевой Программы
Механизм реализации Программных мероприятий осуществляется в рамках действующей нормативной базы.

Отдел по образованию, как заказчик программы:

- Несет ответственность за реализацию Программы в целом, в пределах средств, предусмотренных районным бюджетом на соответствующий финансовый год.

    - Координирует деятельность исполнителей мероприятий Программы по подготовке и реализации мероприятий программы, а также по целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на реализацию программы.

- В установленном порядке вносит предложения по уточнению и корректировке Программных мероприятий, по распределению и перераспределению финансовых средств.

- Предоставляет в отдел экономики, потребительского рынка и защиты прав потребителей администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области ежеквартальный доклад о ходе выполнения работ по целевой программе и эффективности использования средств.
6. Срок реализации программы
Программа рассчитана на 3 года: 2012 год, 2013 год, 2014 год.
7. Ожидаемые результаты от реализации программы
- Охват качественным и сбалансированным, физиологически обоснованным горячим питанием и «С» - витаминизацией обучающихся общеобразовательных учреждений.

- Сохранение и укрепление здоровья подрастающего поколения.

     -  Формирование у школьников культуры питания и навыков .

8. Оценка эффективности социально-экономических и экологических            последствий реализации целевой программы
- Улучшение качества и безопасности питания учащихся приведет к сохранению здоровья учащихся.

- Здоровое поколение принесет рост экономического развития страны.

- Реализация мероприятий Программы не влияет на экологическую ситуацию.

- Необходима методика, применяемая для оценки эффективности целевой программы.